
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

 Vista  la Legge n. 104/1992, “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate”;  

Vista  la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 
fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso misure 
di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, commi 413 e 
414 della Legge 24.12.2007 n. 244, nelle parti in cui fissa un limite massimo al numero 
dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di assegnare insegnanti 
di sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti studenti in situazione di grave 
disabilità;  

Considerato  che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del decreto-Legge 6.7.2011, 
n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel sancire che 
“l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai commi 413 e 414 
dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo il principio secondo 
cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda necessario per assicurare la 
piena tutela dell’integrazione scolastica”;  

Visto il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 18638 dell’08.05.2024 con il quale sono stati 
assegnati i posti di sostegno in organico di diritto pari a n. 1359; 

Vista  le richieste di ulteriori posti in deroga di sostegno formulate dalle Istituzioni scolastiche 
della provincia di Trapani motivate dall’acquisizione di nuove certificazioni a beneficio 

di alunni già iscritti; 

Visto il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 32464 del 29.07.2024, con il quale sono stati 
assegnati per la provincia di Trapani ulteriori n. 1430 posti in deroga di sostegno; 

Visto il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 36392 del 21.08.2024, con il quale sono stati 
assegnati per la provincia di Trapani ulteriori n. 108 posti in deroga di sostegno; 

Visto  il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 44210 del 26.09.2024, con il quale sono stati 
assegnati per la provincia di Trapani ulteriori n. 88 posti in deroga di sostegno; 

Visto il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 45945 del 02.10.2024, con il quale, a seguito 
di trasferimenti, nullaosta in ingresso e uscita degli alunni con disabilità, sono stati 
riassegnati i posti di sostegno alle Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani 
coinvolte; 

Visto il decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 50937 del 29.10.2024, con cui sono stati 
assegnati a questo Ufficio di ambito territoriale ulteriori n. 47 posti di sostegno in 
deroga; 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa, per l’a.s. 2024 25, al fine di rispondere alle esigenze di inclusione degli 

alunni con disabilità delle Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani, l’assegnazione dei posti di 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

sostegno in deroga attribuiti con decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 50937 del 29.10.2024 alle 

Istituzioni Scolastiche richiedenti, ripartiti secondo il prospetto di seguito indicato: 

 

COD. MECC. DENOMINAZIONE ADAA ADEE ADMM ADSS 

TPIC80500C I.C.   "A. RALLO" EX B.MINEO 0 0,5 0   

TPIC806008 I.C. "GESUALDO NOSENGO" 0 1 0   

TPIC807004 I.C.  "L.CAPUANA" 1 0 0   

TPIC80900Q I.C. "LOMBARDO RADICE  E.FERMI" 0,5 2 0   

TPIC81000X I.C.  "N.NAVARRA" ALCAMO -  -  -    

TPIC81100Q I.C.  "MARIA MONTESSORI" 0 0 0,5   

TPIC81300B I.C. "F.VIVONA" CALATAFIMI 0 0 0   

TPIC814007 I.C.  "GIUSEPPE PITRE" 0 15 H 12 H   

TPIC815003 I.C. "DI MATTEO" 0 0 0   

TPIC81600V I.C "DE GASPERI - DE VITA" 0 1 0   

TPIC81700P I.C. "M.NUCCIO" 0 1 0   

TPIC81800E I.C."L. PIRANDELLO - S.G.BOSCO" 1 3,5 0,5   

TPIC81900A I.C. "G.PASCOLI - L.PIRANDELLO" 1 1 0   

TPIC82000E "STEFANO PELLEGRINO" -   -  -   

TPIC82100A I.C. "LUIGI STURZO - ASTA" 1,5 0 0   

TPIC822006 IC L. PIRANDELLO -B. BONSIGNORE -   - -    

TPIC82400T I.C.S. "RITA LEVI-MONTALCINI" 0 0 0   

TPIC82500N IST.COM. "L. BASSI -S.CATALANO" 0,5 0 0,5   

TPIC82600D I.C. "GIUSEPPE MONTALTO" 0 0 0,5   

TPIC829001 I.C. "G.GARIBALDI - G.PAOLO II" 0 0 0   

TPIC831001 I. C.  "G. MAZZINI"  ERICE 0 0 0,5   

TPIC83300L I.C.  "GIOVANNI XXIII" PACECO 0 0,5 0   

TPIC83400C I.C.  "S. BAGOLINO"  ALCAMO 0 0 0   

TPIC835008 I.C.  "G.PAGOTO" ERICE 1 0,5 0   

TPIC836004 G.G.C. MONTALTO - U. DI SAVOIA 0,5 0,5 0   

TPIC83700X I. C. "D.ALIGHIERI" VALDERICE 0 1,5 0,5   

TPIC83800Q I.C.  G.BOSCARINO-A.CASTIGLIONE 0,5 0 1   

TPIC83900G I.C. G.GARIBALDI - V.PIPITONE -   -  -   

TPIC84000Q I.C  "NUNZIO NASI" TRAPANI 2 1 1   

TPIC84100G I.C.  "L.RADICE - PAPPALARDO" 0 0 2,5   

TPIC84200B I.C. "E. PERTINI" 2 3 0   

TPIC843007 I.C. G.GRASSA - G.B.QUINCI 1 0 0   

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

3 

 

COD. MECC. DENOMINAZIONE ADAA ADEE ADMM ADSS 

TPIC844003 IC "BORSELLINO-AJELLO" MAZARA D 1 0,5 0   

TPIC84500V I.C. - "SIRTORI"  MARSALA 1 0 0   

TPIC84700E "G. PASCOLI - DE STEFANO" 1 0,5 0   

TPIC84800A I.C. "DON BOSCO-ROCCA" 0 0,5 0   

TPVC050004 CONVITTO AUDIOFONOLESI MARSALA 0 1 0   
TPIS032001 I.I.S. "CIPOLLA-PANTALEO-GENTILE"       1 

TPIS031005 I.I.S. "R.SALVO"       0,5 

TPRH040003 I.P.S.E.O.A. "V. TITONE"       1 

TOTALE  15,5 20,5 8,5 2,5 

 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

 

 

 

 

 

 

Alle OO.SS. 
Al Sito web istituzionale e all’Albo online 
Alle Istituzioni Scolastiche della provincia di 

Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2024-10-31T15:28:05+0100
	Davide Nugnes


		2024-10-31T16:00:56+0100
	protocollo




